ОТКРЫТОЕ ПИСЬМО

факультета психологии Киевского национального университета имени Тараса Шевченко

российским коллегам!

Обращаемся к нашим глубокоуважаемым коллегам, собратьям по научному цеху, в

особенности к социальным психологам, которые лучше всех понимают, насколько сложно преодолеть

зловредные последствия массовой истерии. Мы всегда были и будем заинтересованы в теснейшем

сотрудничестве, в развитии дружбы, взаимопонимания и в установлении прочных взаимосвязей. Не

только в интересах науки – в интересах всего европейского сообщества, и прежде всего в интересах

наших братских народов необходимо предотвратить взаимное отчуждение и распри, вызванные

продолжительной информационной войной, осуществляемой российскими СМИ. Украинский народ

един, и никаких «фашистских», экстремистских угроз не существует.

Мы просим верить нашему свидетельству: проводимый социальными психологами

мониторинг демонстрирует, что 95% населения считают своей родиной Украину и не воспринимают

вмешательства России в её внутренние дела.

В дни празднования двухсотлетия Тараса Шевченко, когда весь культурный мир чествует

украинского гения, мечтавшего о том, чтобы «все «славяне стали добрыми братьями», нелепым

абсурдом выглядят военные действия между двумя братскими народами.

Кому как ни вам, элите психологической науки, хорошо известны возможные последствия

текущих деструктивных процессов, последовательное внедрение «образа врага» в общественное

сознание? Наша обязанность – остановить эти процессы, вернуться к взаимному уважению и

плодотворному сотрудничеству.

Многие из вас часто бывают в Украине и могут убедиться в отсутствии каких-либо языковых

проблем, а тем более – притеснений русскоязычных граждан. Напоминаем также, что пресловутый

«языковой закон» не отменен Верховной Радой. В настоящее время разрабатывается более

совершенный его вариант, к работе над которым привлечены лучшие специалисты из всех регионов

Украины.

Мы глубоко ценим Вашу поддержку и знаем о том, что большинство представителей

российской науки не поддерживают агрессию против Украины; однако просим Вас содействовать

распространению правдивой информации в более широких кругах российской общественности.

С уважением и братской любовью – украинские коллеги, профессорско-преподавательский

состав факультета психологии.